
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
 _______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
 _______________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della 
tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 

Il segretario comunale 
(dott. Chimento Mario) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

                   

Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.215 DEL 11.08.2022 
 

Oggetto: Comune di Sclafani Bagni - Progetto per la salvaguardia del territorio: 
Completamento Area Urbana Piano Croce - Nomina Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP). 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 
Premesso:  
 
Che, l’Amministrazione del Comune di Sclafani Bagni, nell’ottica di incentivare e valorizzare le peculiarità 
ambientali e il patrimonio naturalistico dell’area attorno e in prossimità del proprio centro abitato 
intende incentivare una forma di sviluppo economico che tiene conto della salvaguardia dell'ambiente e 
del territorio per le generazioni presenti e future.   
 
 
Che in questo contesto, è stata individuata l’area di Piano Croce, già oggetto di due precedenti 
interventi, che hanno consentito di riqualificare parte della stessa; 
 
Che è stato dato mandato all’Ufficio Tecnico del comune di redigere il progetto per la salvaguardia del 
territorio: Completamento Area Urbana Piano Croce 
 
Che è intendimento dell’Amministrazione Comunale dare copertura finanziaria alla realizzazione 
dell’opera con i Fondi di cui al Decreto del Capo Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 
Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020, che ha assegnato per l’anno 2022 un contributo di €. 
50.000,00 per investimenti destinati ad opera pubbliche in materia di efficientamento energetico e di 
sviluppo sostenibile, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018, ai sensi dell’art.1. commi 
29-37, della legge 27 dicembre 2019, n.160,  
 
Considerato che occorre procedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP);  
 
Vista la determinazione del Sindaco n. 113 del 06/05/2022 con la quale il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile del Settore Tecnico; 
 
Visto l’art. 31, comma 1, del D. lgs.18/04/2016, n. 50 che testualmente dispone: “Art. 31 (Ruolo e 
funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni) 1. Per ogni singola 
procedura per l'affidamento di un appalto o di una concessione le  stazioni  appaltanti  individuano,  
nell'atto  di adozione o di aggiornamento dei programmi  di  cui  all'articolo  21, comma  1,  ovvero  
nell'atto  di  avvio  relativo  ad  ogni   singolo intervento  per  le  esigenze  non  incluse  in 



programmazione,   un responsabile  unico  del  procedimento  (RUP)  per  le   fasi   della 
programmazione,      della      progettazione,      dell'affidamento, dell'esecuzione. Le stazioni appaltanti 
che ricorrono ai sistemi di acquisto e di negoziazione delle centrali di committenza nominano, per 
ciascuno dei detti acquisti, un responsabile del procedimento che assume specificamente, in ordine al 
singolo acquisto, il ruolo e le funzioni di cui al presente articolo. Fatto salvo quanto previsto  al comma  
10,  il  RUP  è  nominato  con  atto  formale  del   soggetto responsabile dell’unità organizzativa, che deve  
essere  di  livello apicale, tra i  dipendenti  di  ruolo  addetti  all'unità  medesima, dotati del necessario 
livello di inquadramento giuridico in relazione alla  struttura  della  pubblica  amministrazione  e  di   
competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui  è  nominato; la sostituzione del  RUP  
individuato  nella  programmazione  di  cui all'articolo 21, comma 1, non comporta modifiche alla stessa. 
Laddove sia accertata la carenza nell'organico della   suddetta   unità organizzativa, il RUP è nominato 
tra gli altri dipendenti in servizio.  L'ufficio di responsabile unico del procedimento   è obbligatorio e non 
può essere rifiutato”;  
 
Richiamate le Linee guida ANAC n. 3 recanti: “Nomina, ruolo e compiti del Responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate con delibera n. 1096 del 26 ottobre 
2016; 
 
Accertata la carenza di personale dotato di adeguate competenze professionali in relazione ai compiti di 
che trattasi 
 

Ritenuto di dovere assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31 
del D.lgs. n. 50/2016, relativamente al procedimento riguardante i “Lavori di manutenzione straordinaria 
della strada comunale in contrada Cassaro in agro Sclafani Bagni (PA)”; 
  
Visti: 
  - il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
  - la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

  - il D.lgs. n. 18 aprile 2016, n. 50; 
 

DETERMINA 
 
di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 
50/2016, relativamente al procedimento riguardante i “Lavori di manutenzione straordinaria della strada 
comunale in contrada Cassaro in agro Sclafani Bagni (PA)”. 
 

                                                                  
                                                                             Il Responsabile del Settore Tecnico     
                                                                                        f.to Arch.  Renato Valenza     
 
 
 



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 124/2022 reg. 1°settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 228 DEL 30/08/2022

Oggetto: bando Servizio Civile  Universale  2021 -  adesione ai  programmi di  intervento e
relativi  progetti  di  Servizio  Civile  Universale  presentati  dall'ARESS  Fabiola
Onlus di Termini Imerese (C.I.G. Z1F30EAD2F) - integrazione impegno di spesa.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
(nominato con determinazione del Sindaco n. 397 del 31 dicembre 2021)

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 90 del 26 marzo 2021 con la quale si è aderito ai
programmi di intervento  e  relativi  progetti  di  Servizio Civile  Universale  bando 2021 presentati
dall'ARESS Fabiola Onlus, con sede legale in Termini Imerese, Piazza delle Terme n. 16/A, codice
fiscale n. 96008680827, nel Settore Assistenza, per l’impiego di n. 2 unità, a fronte di un compenso
di € 800,00 (esente IVA) per ciascun volontario;

Preso atto che con la predetta determinazione è stata impegnata la somma di € 800,00 (esente IVA)
imputata all’esercizio 2022 e si rinviava l’impegno della restante somma di € 800,00 (esente IVA) -
da imputare all’esercizio 2023;

Considerato  che  l’ARESS  Fabiola  a  seguito  della  trasformazione  da  Associazione  a  Società
Cooperativa Onlus ETS (con sede legale in Termini Imerese, Piazza delle Terme n. 16/A, codice
fiscale n. 96008680827, Partita IVA n. 06972150822) è soggetta al regime IVA al 22%;

Ritenuto,  pertanto,  di  dover  integrare  di  €  176,00  a  titolo  di  IVA 22% -  l’impegno  di  spesa
n. 2021/315/2022 di € 800,00 assunto su M.P.T.M. 12.07.1.103 - 11040301 - PdC 1.03.02.99.999
con la citata determinazione dirigenziale n. 90 del 26 marzo 2021;

Dato  atto  che  dopo  l’approvazione  del  bilancio  di  previsione  2022/2024,  con  successivo
provvedimento, si provvederà all’impegno di spesa di € 976,00 con imputazione all’esercizio 2023
su M.P.T.M. 12.07.1.103 - 11040301 - PdC 1.03.02.99.999;

Visto,  per  ultimo,  il  comma  1  dell’articolo  unico  del  decreto  28  luglio  2022  del  Ministero
dell’Interno con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio
2022/2024 da parte degli enti locali è differito al 31 agosto 2022;

Visto, altresì, il comma 2 dell’articolo unico del decreto 28 luglio 2022 del Ministero dell’Interno
con cui  si  autorizza  l’esercizio  provvisorio  per  gli  enti  locali  fino al  31 agosto  2022,  ai  sensi
dell’articolo 163, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;



Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 48 del 02 agosto 2021 ad oggetto:  “DUP 2021-
2023 e Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023: assegnazione obiettivi generali e dotazioni ai
Responsabili di Settore”;

Dato atto che si è preventivamente provveduto all'accertamento previsto dall'articolo 183, comma
8, del decreto legislativo n. 267/2000;

Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione
dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

DETERMINA

di  integrare  di  €  176,00  -  per  IVA  22% -  l’impegno  di  spesa  n.  2021/315/2022  assunto  su
M.P.T.M. 12.07.1.103 - 11040301 - PdC 1.03.02.99.999 con la determinazione dirigenziale n. 90
del 26 marzo 2021 in favore dell’ARESS Fabiola Società Coop. Onlus ETS, con sede legale in
Termini  Imerese,  Piazza  delle  Terme  n.  16/A,  codice  fiscale  n.  96008680827,  Partita  IVA
n. 06972150822;

di  dare  atto  che  dopo  l’approvazione  del  bilancio  di  previsione  2022/2024,  con  successivo
provvedimento, si provvederà all’impegno di spesa di € 976,00 con imputazione all’esercizio 2023
su M.P.T.M. 12.07.1.103 - 11040301 - PdC 1.03.02.99.999.

Il responsabile del settore
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 124/2022 reg. 1° settore 

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Visto,  si  attesta  la  regolarità  contabile  del  provvedimento  e  la  copertura  finanziaria
dell’impegno di spesa dallo stesso disposto.

Sclafani Bagni, 30/08/2022

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Orazio Giuseppe Granata

Impegno n. 2021/315/2022

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato 
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 125/2022 reg.1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 229 DEL 30/08/2022

Oggetto: trasporto  scolastico  gratuito  -  autorizzazione  ditta  SAIS  TRASPORTI  s.p.a.  di
Palermo rilascio n. 8 abbonamenti studenti per i mesi di settembre e ottobre 2022 -
C.I.G. ZB73360554.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
(nominato con determinazione del Sindaco n. 397 del 31 dicembre 2021)

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 51 del 03 agosto 2022 ad oggetto: “Trasporto
gratuito alunni scuole medie superiori - Direttive per l’anno scolastico 2022/2023” con la quale 
 si  autorizza,  per  l’anno  scolastico  2022/2023,  il  Responsabile  del  Settore  Amministrativo-

Finanziario ad ammettere al beneficio del trasporto scolastico gratuito le famiglie degli studenti
delle scuole medie superiori con certificazione ISEE entro il tetto massimo pari ad € 10.632,94,
mediante rilascio di abbonamenti ai servizi pubblici di linea;

 si  autorizza,  per  l’anno  scolastico  2022/2023,  il  Responsabile  del  Settore  Amministrativo-
Finanziario ad ammettere al beneficio del trasporto scolastico gratuito  le famiglie degli studenti
delle scuole medie superiori con certificazione ISEE superiore al tetto massimo di € 10.632,94,
mediante contributo commisurato nella misura del 70,00% del costo sostenuto e comunque non
superiore al  70,00% del costo dell’abbonamento per il  servizio pubblico di linea per la  scuola
allocata nel Comune più vicino (anche se lo studente sceglie una scuola più lontana) ai sensi del
comma 5, dell’articolo 2, della legge legge regionale 26 maggio 1973, n. 24, come sostituito dal
comma 1, dell’articolo 9, della legge regionale 03 ottobre 2002, n. 14;

Viste  le  note,  debitamente  corredate  dalle  certificazioni  ISEE  entro  il  tetto  massimo  pari  ad
€  10.632,94, assunte  al  protocollo  n.  SCL-2022-0003518,  n.  SCL-2022-0003519,  n.  SCL-2022-
0003541, n. SCL-2022-0003609, n. SCL-2022-0003622 e n. SCL-2022-0003623, con le quali è stato
richiesto il  trasporto gratuito studenti  scuole medie superiori  per la tratta Sclafani Bagni/Cefalù -
anno scolastico 2022/2023;

Viste  le  note,  debitamente  corredate  dalle  certificazioni  ISEE  entro  il  tetto  massimo  pari  ad
€ 10.632,94, assunte al protocollo n. SCL-2022-0003513 e n. SCL-2022-0003546, con le quali è stato
richiesto il  trasporto gratuito studenti  scuole medie superiori  per la tratta  Sclafani  Bagni/Termini
Imerese - anno scolastico 2022/2023;

Vista la L. R. 26 maggio 1973, n. 24 e s.m.i;

Considerato, che occorre assicurare il trasporto gratuito agli studenti residenti a Sclafani Bagni con
le  modalità  e  nelle  forme  stabilite  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  e  dare  loro,  quindi,  la
possibilità di frequentare regolarmente gli Istituti ai quali si sono iscritti;



Accertato che:
 la ditta SAIS TRASPORTI s.p.a. di Palermo - Via Portello, 32/A - Partita IVA n. 04417970821 -

effettua il servizio pubblico per le tratte di che trattasi;
 il costo dell’abbonamento mensile è di € 130,90 per la tratta Sclafani Bagni/Cefalù e di € 143,70

per la tratta Sclafani Bagni/Termini Imerese;

Quantificata in complessivi € 1.700,00 la spesa per n. 6 abbonamenti studenti per la tratta Sclafani
Bagni/Cefalù e n. 2 per la tratta  Sclafani Bagni/Termini Imerese per i mesi di settembre e ottobre
2022;

Verificata la regolarità contributiva della SAIS TRASPORTI s.p.a.: DURC INPS n. 31581366 del 06
giugno 2022, scadenza validità 04 ottobre 2022;

Visto,  per  ultimo,  il  comma  1  dell’articolo  unico  del  decreto  28  luglio  2022  del  Ministero
dell’Interno con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio
2022/2024 da parte degli enti locali è differito al 31 agosto 2022;

Visto, altresì, il comma 2 dell’articolo unico del decreto 28 luglio 2022 del Ministero dell’Interno
con  cui  si  autorizza  l’esercizio  provvisorio  per  gli  enti  locali  fino  al  31  agosto  2022,  ai  sensi
dell’articolo 163, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 48 del 02 agosto 2021 ad oggetto: “DUP 2021-2023
e  Bilancio  di  Previsione  Finanziario  2021-2023:  assegnazione  obiettivi  generali  e  dotazioni  ai
Responsabili di Settore”;

Dato atto che si è preventivamente provveduto all'accertamento previsto dall'articolo 183, comma 8,
del decreto legislativo n. 267/2000;

Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione
dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

DETERMINA

di autorizzare la  ditta  SAIS TRASPORTI s.p.a.  di  Palermo -  Via  Portello,  32/A -  Partita  IVA
n. 04417970821 - al rilascio di n. 6 abbonamenti studenti per la tratta Sclafani Bagni/Cefalù e n. 2 per
la tratta Sclafani Bagni/Termini Imerese per i mesi di settembre e ottobre 2022;

di impegnare la somma di € 1.700,00 in favore della ditta SAIS TRASPORTI s.p.a. di Palermo - Via
Portello, 32/A - Partita IVA n. 04417970821 - per il rilascio degli abbonamenti studenti di cui al
precedente punto;

di imputare  la spesa di €  1.700,00 all’esercizio 2022 su M.P.T.M. 04.06.1.103 - 10450310 - PdC
1.03.02.99.999.

Il Responsabile del Settore
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 125/2022 reg. 1° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria.

Sclafani Bagni, 30 agosto 2022

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Orazio Giuseppe Granata

Impegno n. 729/2022

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)



N. 00/0000 reg. 2° settore 

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO  

 
Vista la determinazione che precede, verificati i documenti allegati, effettuati i controlli e 
riscontri amministrativi, contabili e fiscali 
 

SI DISPONE 
 

l’emissione del mandato di pagamento. 
 
Rife. impegno n. 2021/1289/22 
                         n. 2021/1290/22  Il responsabile del servizio finanziario 

         n. 2021/1291/22                                 f.to (Orazio Giuseppe Granata) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale 
incaricato della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra 
indicata. 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 

Il segretario comunale 
(dott. Chimento Mario) 

 

 

 

COMUNE DI SCLAFANI BAGNI 
Città Metropolitana di Palermo 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 234 DEL 30/08/2022 
 

Oggetto: intervento per i “lavori di riqualificazione area ludica inclusiva di via rione 
Sant’Antonio” -liquidazione fattura  

 
-CUP: I57H2100650001 – CIG: 8914887D78 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO  

(nominato con determinazione del Sindaco n. 118 del 07 maggio 2021–proroga incarico con 

determinazione sindacale n. 113 del 06/05/2022) 
 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 236 del 27/09/2021 con cui sono stati aggiudicati in 
via definitiva, alla ditta “Kompan Italia S.R.L.”, con sede in Milano alla Via San Raffaele n.1– 
PIVA 06792050962”,  i “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE AREA LUDICA INCLUSIVA DI VIA 
RIONE SANT’ANTONIO”, per l’importo al netto del ribasso d’asta di € 17.001,42 oltre oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 894,81 per complessivi € 17.000,00 oltre I.V.A. al 
4% pari ad € 680,00 per un totale di € 18.574,81;; 
 
VISTA la determinazione dirigenziale 384 del 31/12/2021 di rettifica imputazione contabile 
della Determinazione Dirigenziale n. 236 del 27 settembre 2021; 
 
VISTO il verbale di fine lavori redatto in data 14/02/2022 con ultimazione dei lavori in data 
16/02/2022; 

 
VISTO la fattura n° 3-V1-00000338 del 21.06.2022, assunta al protocollo al n° 2742 del 
22.06.2022 dell’importo di € 17.860,37 oltre €. 714,41 per I.V.A. al 4%, relativo all’intervento 
per i “lavori di riqualificazione area ludica inclusiva di via rione Sant’Antonio”;  
 
RITENUTO, di potere liquidazione la somma di € 18.574,78 in favore della ditta Kompan Italia 
S.R.L.; 
 
CONSIDERATO che la ditta risulta in regola con gli adempimenti contributivi, richiesta Durc 
INPS_32166713 del 18/07/2022 Scadenza validità 15/11/2022; 
 
VISTO, per ultimo, il comma 1 dell’articolo unico del decreto 28 giugno 2022 del Ministero 
dell’Interno con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al 
triennio 2022/2024 da parte degli enti locali è differito al 31 luglio 2022; 
 
VISTO, altresì, il comma 2 dell’articolo unico del decreto 28 giugno 2022 del Ministero 
dell’Interno con cui si autorizza l’esercizio provvisorio per gli enti locali fino al 31 luglio 2022, ai 
sensi dell’articolo 163, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO l'articolo 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine all'esercizio 
provvisorio del bilancio; 



 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 48 del 02 agosto 2021 ad oggetto: “DUP 
2021-2023 e Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023: assegnazione obiettivi generali e 
dotazioni ai Responsabili di Settore”; 

 
VISTO l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e 
l’organizzazione dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 

 
VISTI il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118; 

 
DETERMINA 

 
1. di liquidare € 18.574,78 alla ditta ““Kompan Italia S.R.L.”, con sede in Milano alla Via San 

Raffaele n.1– PIVA 06792050962”, a fronte della fattura n. 3-V1-00000338/22 per i “lavori di 
riqualificazione area ludica inclusiva di via Rione Sant’Antonio”; 
 

2. di trattenere € 714,41 per IVA al 4% da riversare all’Erario ai sensi della vigente normativa in 
materia; 

 
3. di gravare la spesa derivante dal presente provvedimento su M.P.T.M. 09.02.02.202 –

(20810503) come segue: 
 

 per € 8.000,00 impegno n.  2021/1289/22; 
 per € 6.500,00 impegno n. 2021/1290/22; 
 per € 4.074,78 impegno n. 2121/1291/22 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
f.to Arch. Renato Valenza 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 127/2022 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 236 DEL 30/08/2022

Oggetto:  HERA  COMM  s.p.a.  fornitore  del  Servizio  a  Tutele  Graduali  -  impegno  e
liquidazione fatture fornitura energia elettrica luglio 2022.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
(nominato con determinazione del Sindaco n. 397 del 31 dicembre 2021)

Premesso che dal 1° luglio 2020 (in applicazione della disposizione di cui all'articolo 4, comma 3,
dell'allegato A della deliberazione n. 301/2012/R/eel (TIV) dell'Autorità per l'energia elettrica e il
gas) la titolarità delle forniture delle utenze per l'energia elettrica del comune di Sclafani Bagni è
stata  assegnata  a  Servizio  Elettrico  Nazionale  -  Servizio  di  Maggior  Tutela  -  partita  IVA
n. 09633951000 - codice fiscale n. 02221101203 - Viale Regina Margherita, n. 125 - Roma;

Considerato che:
 l’ARERA con delibera  n.  491/2000/R/eel  ha introdotto il  nuovo regime tariffario  Servizio a

Tutele Graduali (STG) per accompagnare il passaggio al mercato libero delle piccole imprese e
di quelle microimprese per le quali dal 1° gennaio 2021 è stata prevista la rimozione della tutela
di prezzo (MERCATO TUTELATO);

 il STG viene erogato su tutto il territorio nazionale da fornitori individuati in seguito ad apposite
procedure concorsuali pubbliche di cui alla legge n. 125/2007 che prevedono l’assegnazione del
servizio su ambiti macroregionali;

 in esito a tali  procedure  HERA COMM s.p.a.  (partita IVA n. 03819031208 -  codice fiscale
n. 02221101203 - Via Molino Rosso, 8 - Imola - BO) è stata individuata come fornitore del STG
per il periodo dal 1° luglio 2021 al 30 giugno 2024 anche per la Sicilia;

Preso atto  che, in attesa di esercitare il diritto di scegliere il proprio fornitore sul mercato libero
dell’energia, la titolarità delle forniture delle utenze per l'energia elettrica dell’Ente è stata assegnata
a HERA COMM s.p.a. di Imola;

Preso  atto  che  tutte  le  utenze  sono  state  acquisite  dalla  HERA  COMM  s.p.a.  di  Imola  con
decorrenza 01 luglio 2021;

Viste le  seguenti  fatture  presentate  da  HERA COMM s.p.a.  di  Imola  relative  alla  fornitura  di
energia elettrica luglio 2022:

POD IT001E92933171 (10120305)
- n. 412208832910 del 24/08/2022 di € 1.096,51 di cui € 197,73 per IVA al 22% assunta al protocollo n. SCL-2022-0003636 del
29/08/2022;

POD IT001E90009002 (10940303)
-  n.  412208832909 del  24/08/2022 di  €  29,28 di  cui  €  5,28 per  IVA al  22% assunta  al  protocollo n.  SCL-2022-0002806 del
29/08/2022;

Verificata la  regolarità  formale e  sostanziale  della  documentazione  prodotta,  la regolarità  della
prestazione e l'esigibilità dell'obbligazione;



Verificata la regolarità contributiva della Società: DURC INAIL n. 33223725 del 30 maggio 2022,
scadenza validità 27 settembre 2022;

Ritenuto di dover impegnare e liquidare la somma di € 1.125,79 in favore di HERA COMM s.p.a. -
fornitore  del  Servizio  a  Tutele  Graduali  -  Via  Molino  Rosso,  8  -  Imola  (BO) -  partita  IVA
n. 03819031208 - codice fiscale n. 02221101203 - per la fornitura di energia elettrica del comune di
Sclafani Bagni, a saldo delle fatture sopra dettagliate;

Dato atto che la spesa, in considerazione dell’esigibilità della medesima, è imputata all’esercizio
2022;

Visto,  per  ultimo,  il  comma  1  dell’articolo  unico  del  decreto  28  luglio  2022  del  Ministero
dell’Interno con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio
2022/2024 da parte degli enti locali è differito al 31 agosto 2022;

Visto, altresì, il comma 2 dell’articolo unico del decreto 28 luglio 2022 del Ministero dell’Interno
con cui  si  autorizza  l’esercizio  provvisorio  per  gli  enti  locali  fino al  31 agosto  2022,  ai  sensi
dell’articolo 163, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 48 del 02 agosto 2021 ad oggetto:  “DUP 2021-
2023 e Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023: assegnazione obiettivi generali e dotazioni ai
Responsabili di Settore”;

Dato atto che si è preventivamente provveduto all'accertamento previsto dall'articolo 183, comma
8, del decreto legislativo n. 267/2000;

Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione
dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

DETERMINA

di impegnare e liquidare € 1.125,79 in favore di HERA COMM s.p.a. - fornitore del  Servizio a
Tutele Graduali - Via Molino Rosso, 8 - Imola (BO) - partita IVA n. 03819031208 - codice fiscale
n. 02221101203 - per la fornitura di energia elettrica del comune di Sclafani Bagni mese di luglio
2022;

di trattenere € 203,01 per IVA, da riversare all'Erario ai sensi della vigente normativa in materia;

di gravare la spesa come segue:
€  1.096,51 su M.P.T.M. 01.02.1.103 - 10120305 - PdC 1.03.02.05.004;
€       29,28 su M.P.T.M. 09.04.1.103 - 10940303 - PdC 1.03.02.05.004.

Il Responsabile del settore 
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 127/2022 reg. 1° settore
___________________________________________________________________________________________________________

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria.

Verificati i  documenti  allegati,  effettuati i  controlli  e riscontri amministrativi,  contabili  e fiscali,  si
dispone l’emissione del mandato di pagamento.

Sclafani Bagni, 30 agosto 2022

Il Responsabile del servizio finanziario 
f.to Orazio Giuseppe Granata

Impegni n. 172/2022/8 e n. 177/2022/7
________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto Segretario comunale,  su  conforme attestazione  del  Messo  comunale incaricato  della
tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 128/2022 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 237 DEL 30/08/2022

Oggetto: revisore dei conti dott. Calogero Sclafani – impegno di spesa anno 2022.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
(nominato con determinazione del Sindaco n. 397 del 31 dicembre 2021)

Premesso che con deliberazione del Consiglio comunale n. 42 del 30 novembre 2019 è stato
attribuito l’incarico di revisore dei conti al dott. Calogero Sclafani per il triennio 2019/2022,
con  previsione  di  un  compenso  annuo  di  €  2.480,00,  oltre  oneri  previdenziali,  IVA e
rimborso spese;

Ritenuto, non potendo prevedere con esattezza l’ammontare del rimborso spese di viaggio,
di dover impegnare presuntivamente la somma di € 3.600,00 per l’intero anno 2022;

Dato  atto  che  la  spesa,  in  considerazione  dell’esigibilità  della  medesima,  è  imputata
all’esercizio 2022;

Visto, per ultimo, il comma 1 dell’articolo unico del decreto 28 luglio 2022 del Ministero
dell’Interno con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al
triennio 2022/2024 da parte degli enti locali è differito al 31 agosto 2022;

Visto,  altresì,  il  comma 2  dell’articolo  unico  del  decreto  28  luglio  2022  del  Ministero
dell’Interno con cui si autorizza l’esercizio provvisorio per gli enti locali fino al 31 agosto
2022, ai sensi dell’articolo 163, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 48 del 02 agosto 2021 ad oggetto:  “DUP
2021-2023 e Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023: assegnazione obiettivi generali
e dotazioni ai Responsabili di Settore”;

Dato atto che si è preventivamente provveduto all'accertamento previsto dall'articolo 183,
comma 8, del decreto legislativo n. 267/2000;

Visto l’articolo  7,  comma  5,  del  vigente  regolamento  comunale  per  la  disciplina  e
l’organizzazione dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011,
n. 118;



DETERMINA

di  impegnare  la  somma  di  €  3.600,00  in  favore  del  revisore  dei  conti  dott.  Calogero
Sclafani (Sciacca 21/02/1954 - codice fiscale SCLCGR54B21I533Y) a titolo di compenso e
oneri accessori per l’anno 2022;

di gravare la spesa su M.P.T.M. 01.01.1.103 - 10110301/3 - PdC 1.03.02.01.008.

Il Responsabile del settore
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 128/2022 reg. 1° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria.

Sclafani Bagni, 30 agosto 2022

Il Responsabile del servizio finanziario 
f.to Orazio Giuseppe Granata

Impegno n. 735/2022

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto  Segretario  comunale,  su  conforme  attestazione  del  Messo  comunale
incaricato  della  tenuta  dell’albo  pretorio,  certifica  l’avvenuta  pubblicazione  come
sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 129/2022 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 238 DEL 30/08/2022

Oggetto: tassa di proprietà automezzi 2022/2023 scadenza 30 settembre 2022 - impegno di spesa e
liquidazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
(nominato con determinazione del Sindaco n. 397 del 31 dicembre 2021)

Premesso  che entro il 30 settembre 2022 occorre provvedere al  pagamento della tassa di proprietà
2022/2023 di € 170,28 per l’automezzo DF200EN e di € 147,06 per l’automezzo targato EN119CF;

Visto l’articolo 5 del vigente regolamento sull’utilizzo degli automezzi comunali;

Ritenuto, pertanto, di dover impegnare € 317,34 e provvedere alla liquidazione;

Verificato che l’obbligazione è esigibile;

Visto, per ultimo, il comma 1 dell’articolo unico del decreto 28 luglio 2022 del Ministero dell’Interno
con il quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2022/2024 da
parte degli enti locali è differito al 31 agosto 2022;

Visto, altresì, il comma 2 dell’articolo unico del decreto 28 luglio 2022 del Ministero dell’Interno con
cui si autorizza l’esercizio provvisorio per gli enti locali fino al 31 agosto 2022, ai sensi dell’articolo
163, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 48 del 02 agosto 2021 ad oggetto: “DUP 2021-2023 e
Bilancio  di  Previsione  Finanziario  2021-2023:  assegnazione  obiettivi  generali  e  dotazioni  ai
Responsabili di Settore”;

Dato atto che si è preventivamente provveduto all'accertamento previsto dall'articolo 183, comma 8,
del decreto legislativo n. 267/2000;

Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione dei
controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;



DETERMINA

di  impegnare  e  liquidare €  317,34  in  favore  della  Regione  Sicilia  a  titolo  di  tassa  di  proprietà
2022/2023 per gli automezzi targati DF200EN e EN119CF;

di imputare la spesa all'esercizio 2022 su M.P.T.M. 1.11.1.102 - 10180707 - PdC 1.02.01.09.001;

di provvedere al pagamento entro il 30 settembre 2022.

II Responsabile del settore
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 129/2022 reg. 1° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria dell’impegno
di spesa dallo stesso disposto.

Verificati i documenti allegati, effettuati i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, si
dispone l’emissione del mandato di pagamento.

Sclafani Bagni, 30 agosto 2022
Il Responsabile del servizio finanziario

f.to Orazio Giuseppe Granata

Impegno n. 6/2022/5

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della
tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 130/2022 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 239 DEL 07/09/2022

Oggetto: dipendente comunale sig.ra Capuano Maria Soccorsa – congedo straordinario ai
sensi dell'articolo 42, comma 5, del decreto legislativo n. 151/2001 come modificato
dall'articolo 4 del decreto legislativo n. 119/2011.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
(nominato con determinazione del Sindaco n. 397 del 31 dicembre 2021)

Vista l’istanza, assunta al protocollo n. SCL-2022-0003786 del 06 settembre 2022, con la quale la
dipendente comunale sig.ra Capuano Maria Soccorsa ha richiesto di poter usufruire di un periodo di
congedo straordinario ai sensi dell'articolo 42, comma 5, del decreto legislativo n. 151/2001 come
modificato dall'articolo 4 del decreto legislativo n. 119/2011, per assistere l'ivi specificato parente
riconosciuto  in  stato  di  handicap  in  situazione  di  gravità  articolo  3,  comma  3,  della  legge
n. 104/1992;

Visto l'articolo 42, comma 5, del decreto legislativo n. 151/2001 come modificato dall'articolo 4 del
decreto legislativo n. 119/2011;

Visti l'articolo 3, comma 3 e l'articolo 4, comma 1, della legge n. 104/1992;

Preso atto che la dipendente, a tutt’oggi, ha fruito di giorni 60 - dal 12 marzo 2018 al 12 maggio
2018  -  di  congedo  straordinario  ai  sensi  dell’articolo  42,  comma  5,  del  decreto  legislativo
n. 151/2001 come modificato dall’articolo 4 del decreto legislativo n. 119/2011;

Accertato, sulla base della documentazione prodotta e di quella agli atti d'ufficio, che ricorrono gli
estremi per la concessione alla dipendente comunale sig.ra Capuano Maria Soccorsa del congedo
straordinario previsto dall'articolo 42, comma 5, del decreto legislativo n. 151/2001 come modificato
dall'articolo 4 del decreto legislativo n. 119/2011, con decorrenza dal 12 settembre 2022 e fino al 30
settembre 2022 per complessivi 19 giorni;

Dato atto che il periodo di congedo straordinario di che trattasi, ai sensi del comma 5-quinques
dell’articolo 42,  del  decreto legislativo n.  151/2001 come modificato dall’articolo 4 del  decreto
legislativo n. 119/2011, non rileva ai fini della maturazione delle ferie, della tredicesima mensilità e
del trattamento di fine rapporto;

Vista la circolare INPDAP 28 dicembre 2011, n. 22;

Vista la  circolare  del  Dipartimento  della  Funzione  Pubblica  della  Presidenza  del  Consiglio  dei
Ministri n. 1 del 2012;

Vista la circolare INPS n. 13 del 26 gennaio 2018;



Visto l'articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l'organizzazione
dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visto:
- la legge n. 104/1992;
- il decreto legislativo n. 151/2001;
- il decreto legislativo n. 119/2011;
- il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

di prendere atto dell'istanza assunta al protocollo n. SCL-2022-0003786 del 06 settembre 2022, con
la quale la dipendente comunale sig.ra Capuano Maria Soccorsa ha richiesto di poter usufruire di un
periodo  di  congedo  straordinario  ai  sensi  dell'articolo  42,  comma  5,  del  decreto  legislativo
n. 151/2001 come modificato dall'articolo 4 del decreto legislativo n. 119/2011, per assistere l'ivi
specificato parente riconosciuto in stato di handicap in situazione di gravità articolo 3, comma 3,
della legge n. 104/1992;

di dare atto che la dipendente comunale sig.ra Capuano Maria Soccorsa, a tutt’oggi, ha fruito di
giorni 60 - dal 12 marzo 2018 al 12 maggio 2018 - di congedo straordinario ai sensi dell’articolo 42,
comma 5, del decreto legislativo n. 151/2001 come modificato dall’articolo 4 del decreto legislativo
n. 119/2011;

di  concedere  alla  dipendente  comunale  sig.ra  Capuano  Maria  Soccorsa  giorni  19  di  congedo
straordinario - dal 12 settembre 2022 al 30 settembre 2022 - ai sensi dell'articolo 42, comma 5, del
decreto legislativo n. 151/2001 come modificato dall'articolo 4 del decreto legislativo n. 119/2011,
per assistere il parente riconosciuto in stato di handicap in situazione di gravità articolo 3, comma 3
della  legge  n.  104/1992,  di  cui  all'istanza  assunta  al  protocollo  n.  SCL-2022-0003786  del  06
settembre 2022;

di dare atto che il periodo di congedo straordinario di che trattasi, ai sensi del comma 5-quinques
dell’articolo 42,  del  decreto legislativo n.  151/2001 come modificato dall’articolo 4 del  decreto
legislativo n. 119/2011, non rileva ai fini della maturazione delle ferie, della tredicesima mensilità e
del trattamento di fine rapporto;

di  trasmettere copia  della  presente  alla  dipendente  interessata  al  Sindaco,  agli  Assessori,
al Segretario comunale e all’Ufficio Personale per gli adempimenti consequenziali.

Il responsabile del settore
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 130/2022 reg. 1° settore

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale

(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale

(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato

della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale

(__________________)



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 131/2022 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 240 DEL 07/09/2022

Oggetto: nomina  revisore  unico  dei  conti  per  il  triennio  2022-2025  (dicembre
2022/dicembre2025) - approvazione bando per la candidatura.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
(nominato con determinazione del Sindaco n. 397 del 31 dicembre 2021)

Premesso che:
 con deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  42 del  30 novembre  2019 è  stato  nominato  il

revisore unico dei conti del comune di Sclafani Bagni per il triennio 2019-2022;
 detto incarico, ai sensi dell'articolo 235 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, scadrà il

22 dicembre 2022;
 pertanto, è necessario procedere alla nomina del nuovo revisore unico dei conti per il triennio

2022-2025 (dicembre 2022/dicembre 2025);

Richiamato  l'articolo  10  della  legge  regionale  17  marzo  2016,  n.  3  in  materia  di  revisione
economico-finanziaria  negli  enti  locali  come  sostituito  e  modificato  dall'articolo  6  della  legge
regionale 11 agosto 2016, n. 17 e dall’articolo 39 della legge regionale 11 agosto 2017, n. 16;

Visto il Bando per la candidatura alla nomina di revisore unico dei conti del comune di Sclafani
Bagni per il triennio 2022-2025 (dicembre 2022/dicembre 2025) - allegato A);

Ritenuto di dover approvare l’allegato Bando per la candidatura alla nomina di revisore unico dei
conti del comune di Sclafani Bagni per il triennio 2022-2025 (dicembre 2022/dicembre 2025);

Ritenuto di  dover stabilire  che le domande di  candidatura  dovranno pervenire  entro il  termine
perentorio del 19 ottobre 2022;

Visto l'articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l'organizzazione
dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;



DETERMINA

di approvare  l’allegato  Bando per  la  candidatura alla  nomina di revisore unico dei  conti  del
comune di Sclafani Bagni per il triennio 2022-2025 (dicembre 2022/dicembre 2025) - allegato A);

di stabilire che le domande di candidatura dovranno pervenire entro il termine perentorio del  19
ottobre 2022.

Il responsabile del settore
f.to Orazio Giuseppe Granata



Allegato A) - determinazione dirigenziale n. 240/2022

Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

Prot. n. __________________                                                                                 del ___/___/_____

BANDO PER LA CANDIDATURA ALLA NOMINA DI REVISORE UNICO DEI CONTI
DEL  COMUNE  DI  SCLAFANI  BAGNI  PER  IL  TRIENNIO  2022-2025  (DICEMBRE
2022/DICEMBRE 2025).

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

Premesso che:
 con deliberazione  del  Consiglio  comunale n.  42 del  30 novembre 2019 è stato nominato il

revisore unico dei conti del comune di Sclafani Bagni per il triennio 2019-2022;
 detto incarico, ai sensi dell'articolo 235 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, scadrà il

22 dicembre 2022;
 pertanto, è necessario procedere alla nomina del nuovo revisore unico dei conti per il triennio

2022-2025 (dicembre 2022/dicembre 2025);

Richiamato  l'articolo  10  della  legge  regionale  17  marzo  2016,  n.  3  in  materia  di  revisione
economico-finanziaria  negli  enti  locali  come  sostituito  e  modificato  dall'articolo  3  della  legge
regionale 11 agosto 2016, n. 17 e dall’articolo 39 della legge regionale 11 agosto 2017, n. 16;

Richiamati gli articoli dal 234 al 241 e l'articolo 248 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il decreto legislativo n. 165/2001;

Visto il decreto legislativo n. 196/2003 e il GDPR (Reg. UE 2016/679);

Visto l'articolo 10 del decreto legislativo n. 235/2012;

Visto il decreto legislativo n. 39/2013;

INVITA

gli aspiranti candidati alla nomina di “Revisore unico dei conti del comune di Sclafani Bagni per
il  triennio  2022-2025 (dicembre 2022/dicembre 2025)”,  a  presentare  domanda di  candidatura
nella quale si dichiara sotto la propria responsabilità ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. n.
445/2000:
 cognome e nome, luogo e data di nascita, codice fiscale, residenza, domicilio, telefoni, fax e

PEC;
 l'iscrizione  da  almeno  due  anni  nel  registro  dei  revisori  legali  o  all'ordine  dei  dottori

commercialisti e degli esperti contabili;
 il conseguimento, nell’anno precedente, di almeno 10 crediti formativi per aver partecipato a

corsi  e/o  seminari  formativi  in  materia  di  contabilità  pubblica  e  gestione  economica  e
finanziaria degli enti territoriali;



 di non trovarsi in una delle condizioni di incompatibilità ed ineleggibilità di cui all'articolo 236
del decreto legislativo n. 267/2000;

 il rispetto dei limiti di cui al comma 7 della L.R. n. 3/2016 come modificato dall’articolo 8,
cooma 2, della L.R. n. 6/2021;

 di non avere riportato condanne penali di cui all'articolo 10, comma 1, del decreto legislativo
n. 235/2012;

 l'insussistenza del divieto di assunzione della carica previsto dall'articolo 248, comma 5, del
decreto legislativo n. 267/2000 in materia di incompatibilità per motivi di dissesto;

 l'insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità ai sensi e per gli effetti del decreto
legislativo n. 39/2013;

 l'assenza di conflitto d'interesse e svolgimento di incarichi/attività professionali;
 di essere informati, ai sensi e per gli effetti del decreto legislativo n. 196/2003 e del GDPR (Reg.

UE 2016/679),  che  i  dati  personali  forniti  saranno trattati,  anche  con strumenti  informatici,
esclusivamente per le finalità connesse alla candidatura.

La domanda di candidatura dovrà essere corredata da copia fotostatica di documento di identità in
corso di validità.

PRESENTAZIONE DOMANDA DI CANDIDATURA
La domanda di candidatura dovrà pervenire entro il termine perentorio del ___/___/____ e dovrà
essere trasmessa esclusivamente a mezzo PEC protocollo.comune.sclafanibagni.pa.@pec.it.

Il recapito della domanda rimane ad esclusivo rischio del mittente ove per qualsiasi motivo la stessa
non giunga a destinazione in tempo utile. 

Non saranno sottoposte al Consiglio comunale, in ogni caso, le domande pervenute fuori termine.

Non  saranno  considerate  valide  eventuali  domande  già  presentate  in  data  antecedente  alla
pubblicazione del presente bando.

NOMINA
Il revisore unico dei conti verrà scelto mediante sorteggio pubblico, alla presenza del Segretario
comunale, in una seduta del Consiglio comunale.

A seguito della nomina il revisore unico dei conti dovrà:
 espressamente accettare l'incarico;
 impegnarsi al rispetto, pena la risoluzione dell'incarico, degli obblighi di condotta previsti nel

Codice di Comportamento Generale approvato con D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 nonché nel
Codice di Comportamento del Comune, pubblicato nel sito istituzionale www.comune.sclafani-
bagni.pa.it/Amministrazione Trasparente/Disposizioni Generali/Atti Generali.

PUBBLICITÀ
Il  bando  è  pubblicato  sulla  Home  e  all'Albo  Pretorio  nel  sito  istituzionale
www.comune.sclafanibagni.pa.it ed in quello del Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali. 

TRATTAMENTO DATI PERSONALI
Ai sensi e per gli effetti del decreto legislativo n. 196/2003 e del GDPR (Reg. UE 2016/679) si
informa che i dati personali forniti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente
per le finalità connesse al presente bando.

http://www.comune.sclafani-bagni.pa.it/albo


RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Orazio Giuseppe Granata  -  Responsabile del Settore Amministrativo-Finanziario
Tel. 0921541097  –  Fax 0921547054
PEO:  servfin@comune.sclafani-bagni.pa.it  -  PEC:  protocollo.comune.sclafanibagni.pa@pec.it

Sclafani Bagni, ___/___/____

Il Responsabile del Procedimento
Responsabile del Settore Amministrativo-Finanziario

(Orazio Giuseppe Granata)



N. 131/2022 reg. 1° settore

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)


	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo
	DETERMINA

	
	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 229 DEL 30/08/2022


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 236 DEL 30/08/2022
	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo

	N. 128/2022 reg. 1° settore
	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo

	N. 129/2022 reg. 1° settore
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 238 DEL 30/08/2022
	Oggetto: tassa di proprietà automezzi 2022/2023 scadenza 30 settembre 2022 - impegno di spesa e liquidazione.
	IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
	DETERMINA



	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo

	N. 130/2022 reg. 1° settore
	Oggetto: dipendente comunale sig.ra Capuano Maria Soccorsa – congedo straordinario ai sensi dell'articolo 42, comma 5, del decreto legislativo n. 151/2001 come modificato dall'articolo 4 del decreto legislativo n. 119/2011.
	DETERMINA

	N. 130/2022 reg. 1° settore
	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo

	N. 131/2022 reg. 1° settore
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 240 DEL 07/09/2022
	DETERMINA

	N. 131/2022 reg. 1° settore

